МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________

ПРИКАЗ

от 30. 06. 2010 г                      № 61

г. Омск

О ведомственной целевой программе «Развитие, организация и

пропаганда донорства на 2010 – 2012 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 12

февраля 2007 года № 19-п «Об утверждении Положения о разработке,

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» приказываю:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

«Развитие, организация и пропаганда донорства на 2010 – 2012 годы» (далее

– Программа).

2. Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области «Центр

крови» в отдел экономического планирования и развития Министерства

здравоохранения Омской области отчет об исполнении программы ежегодно

не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

3. Рекомендовать муниципальным учреждениям здравоохранения

муниципальных районов Омской области представлять в отдел

экономического планирования и развития Министерства здравоохранения

Омской области отчет об исполнении программы ежегодно не позднее 1

марта года, следующего за отчетным.

4. Отделу экономического планирования и развития Министерства

здравоохранения Омской области предоставлять отчеты о выполнении

программы в Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее 1

июня года, следующего за отчетным.

5. Действие настоящего приказа распространяется на отношения,

возникшие с 1 января 2010 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев

 2

Приложение к приказу

Министерства здравоохранения Омской области

от  30. 06.  2010 года № 61

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие, организация и пропаганда донорства на 2010 – 2012 годы»

ПАСПОРТ

 ведомственной целевой программы «Развитие, организация и пропаганда

донорства на 2010-2012 годы»

Наименование субъекта

бюджетного планирования

Омской области

Министерство здравоохранения Омской

области

Наименование ведомственной

целевой программы

«Развитие, организация и пропаганда

донорства на 2010 – 2012 годы» (далее –

Программа)

Срок реализации

ведомственной целевой

программы

2010 – 2012 годы

Цель  и задачи ведомственной

целевой программы

Цель – создание в Омской области устойчивой

государственной системы обеспечения

населения донорской кровью и еѐ

компонентами.

Задачи:

- внедрение вирусобезопасных технологий

заготовки, переработки и хранения донорской

крови, создание неснижаемого запаса

донорской крови и еѐ компонентов;

- формирование комплекса мероприятий

агитации и пропаганды донорства;

- развитие материально-технической базы

службы крови Омской области

Целевые индикаторы

ведомственной целевой

программы

Целевые индикаторы:

1) уровень выполнения плана по заготовке

цельной донорской крови;

2) обеспечение заявок лечебно-

профилактических учреждений Омской

области (далее – ЛПУ) карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной

плазмой

Объемы и источники Программа финансируется из областного

 3

финансирования

ведомственной целевой

программы в целом и по

годам еѐ реализации

бюджета. Общая сумма затрат на реализацию

Программы составит 634 621,7 тыс. рублей,

в том числе:

в 2010 году – 194 922,7 тыс. рублей,

в 2011 году – 211 004,5 тыс. рублей,

в 2012 году – 228 694,5 тыс. рублей

Ожидаемые результаты

реализации ведомственной

целевой программы

1) выполнение плана по заготовке цельной

донорской крови не менее 100 процентов;

2) обеспечение заявок лечебно-

профилактических учреждений Омской

области (далее – ЛПУ) карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной

плазмой не менее 100 процентов

1. Сущность решаемых Программой проблем

Разработка и реализация ведомственной целевой программы «Развитие,

организация и пропаганда донорства на 2010-2012 годы» (далее - Программа)

обусловлены необходимостью принятия безотлагательных мер по созданию

устойчивой государственной системы обеспечения населения кровью, ее

компонентами и препаратами, имеющей стратегическое значение в решении

проблемы снижения смертности от острых заболеваний, травм, несчастных

случаев, в том числе в условиях чрезвычайных ситуаций и массовых

катастроф как природного, так и техногенного характера. Служба крови

относится к числу разделов медицины, без развития которых невозможны

существование и успешная деятельность таких видов специализированной

медицинской помощи, как хирургия, реанимация, родовспоможение,

гематология, онкология и др. В силу указанных причин проблема развития

донорства и службы крови в целом является важнейшей социальной задачей,

решение которой способствует профилактике и лечению многих

заболеваний. В последние годы участились случаи чрезвычайных ситуаций

как природного, так и техногенного характера, для которых характерно

одномоментное поступление большого количества пострадавших,

преимущественно с множественными поражениями, сопровождающимися

острой массивной кровопотерей. Для оперативного и качественного оказания

помощи пострадавшим необходимо наличие в лечебно-профилактических

учреждениях области неснижаемого запаса гемотрансфузионных средств,

прошедших полное лабораторное обследование.

Важным вопросом в службе крови стала инфекционно-вирусная

безопасность гемотрансфузии. Наряду с общепринятым тестированием

донорской крови на ВИЧ-инфекцию, вирусные гепатиты необходимо

внедрение методов карантинизации и лейкофильтрации, новых методов

ДНК- и РНК-генодиагностики возбудителей гемотрансмиссивных

заболеваний, эффективных методов инактивации инфекционных агентов в

консервированной крови и ее компонентах, компьютерной программы

 4

автоматизированной обработки и анализа комплекса результатов

многочисленных лабораторных исследований крови доноров.

Наиболее острой является проблема несоответствия материально-

технической базы БУЗОО ЦК современным требованиям. Отсутствие

необходимых помещений не позволяет увеличить прием различных

категорий доноров, наращивать объемы производства, использовать новые

технологии, вести планомерную регистрацию лиц, награжденных знаком

"Почетный донор России", оснастить лабораторию для более совершенного

исследования донорской крови и контроля качества продукции.

Также немаловажной проблемой остается укрепление материально-

технической базы ОПК в центральных районных больницах Омской области.

Это включает компьютеризацию ОПК для создания единого донорского

центра Омской области, оснащение низкотемпературным оборудованием для

хранения карантинизованной плазмы и внедренее вирусинактивации плазмы.

Для производства и хранения свежезамороженной плазмы требуется

специальное низкотемпературное оборудование. Недостаточное его

количество и сильный износ препятствуют производству нового вида

продукции - карантинизированной плазмы, которая является наиболее

безопасной гемотрансфузионной средой, так как за период ее хранения донор

обследуется неоднократно. Это предполагает увеличение потока

лабораторных анализов донорской крови.

2. Цель и основные задачи Программы

Основной целью Программы является создание в Омской области

устойчивой государственной системы обеспечения населения донорской

кровью и еѐ компонентами.

 Для достижения цели определены следующие задачи:

 - внедрение вирусобезопасных технологий заготовки, переработки и

хранения донорской крови, создание неснижаемого запаса донорской крови и

еѐ компонентов;

 - формирование комплекса мероприятий агитации и пропаганды

донорства;

 - развитие материально-технической базы службы крови Омской

области.

3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы

 Ожидаемые результаты Программы:

 1) выполнение плана по заготовке цельной донорской крови не менее

100 процентов;

 2) обеспечение заявок ЛПУ карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной плазмой не менее 100

процентов.

Целевые индикаторы Программы:

 5

1) уровень выполнения плана по заготовке цельной донорской крови.

Значение индикатора определяется как отношение фактических

показателей выполнения плана по заготовке цельной донорской крови к

плановым показателям.

Единица измерения – процент.

Методика расчета индикатора:

 УВП = Пф  / П  х 100 %, где

 УВП – уровень выполнения плана по заготовке цельной донорской

крови в отчетном периоде;

 Пф – фактическое выполнение плана по заготовке цельной донорской

крови в отчетном периоде;

 П – утвержденный план по заготовке цельной донорской крови на

отчетный период.

Исходные данные для расчета – государственное задание,

статистическая отчетность.

2) обеспечение заявок ЛПУ карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной плазмой.

Значение индикатора определяется как отношение фактического

объема карантинизованной или вирусиноактивированной

свежезамороженной плазмы к объему заявок ЛПУ.

Единица измерения – процент.

Методика расчета индикатора:

 УОЗ = Оф  /Оз  х 100 %, где

 УОЗ – уровень обеспечения заявок ЛПУ карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной плазмой;

 Оф – фактический объѐм карантинизованной или

вирусиноактивированной свежезамороженной плазмы;

 Оз – объем заявок ЛПУ на карантинизованную или

вирусиноактивированную свежезамороженную плазму в отчетном периоде.

Исходные данные для расчета – государственное задание,

статистическая отчетность.

4. Срок реализации Программы

 Программа рассчитана на три года с 2010 по 2012 год.

5. Перечень мероприятий

 Перечень программных мероприятий приведен в таблице № 1.

6. Объем и источники финансирования Программы

 Программа финансируется из областного бюджета. Общая сумма

затрат на реализацию Программы составит 634 621,7 тыс. рублей, в том

числе:

 6

 - 2010 год – 194 922,7 тыс. рублей;

 - 2011 год – 211 004,5 тыс. рублей;

 - 2012 год – 228 694,5 тыс. рублей.

7. Система управления реализацией Программы

Программа реализуется в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству здравоохранения Омской области в

областном бюджете на очередной финансовый год.

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий Программы

со стороны Министерства здравоохранения Омской области является

начальник отдела медицинской помощи, профилактики и реабилитации

Министерства здравоохранения Омской области.

Исполнители мероприятий Программы представляют отчеты в

Министерство здравоохранения Омской области о достижении показателей

Программы ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, по

установленной форме.

Министерство здравоохранения Омской области представляет отчеты о

выполнении Программы в Министерство финансов Омской области не

позднее 1 июня года, следующего за отчетным.

 1

Таблица №1

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

 «Развитие, организация и пропаганда донорства на 2010 – 2012 годы»

№

п/

п

Наименование

мероприятия

ВЦП

Срок реализации

мероприятия ВЦП

Ответственн

ый

исполнител

ь за

реализацию

мероприяти

я

Организаци

и,

участвующи

е в

реализации

мероприятия

ВЦП

Объем финансирования мероприятия ВЦП,

тыс.рублей

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП

с (месяц

/год)

по

(месяц

/год)

всего 2010 год 2011 год 2012 год наименование Ед.

изм-ия

всего 2010 год 2011 год 2012 год

1 Организация

заготовки,

переработки,

хранения и

обеспечение

безопасности

донорской

крови и ее

компонентов в

бюджетном

учреждении

здравоохранени

я «Центр

крови» (далее –

БУЗОО ЦК)

01.01.20

10г.

31.12.20

12г.

Главный

врач

бюджетного

учреждения

здравоохран

ения

Омской

области

«Центр

крови»

(далее –

БУЗОО ЦК)

Понаморев

И.Е.

БУЗОО ЦК 532307,3 160 817,9 176899,7 194589,7 уровень

выполнения

плана по

заготовке

цельной

донорской крови

% 100  100  100  100

обеспечение

заявок ЛПУ

карантинизованн

ой или

вирусиноактиви

рованной

свежезаморожен

ной плазмой

% 100  100  100  100

2 Организация

заготовки,

переработки,

хранения и

обеспечение

безопасности

донорской

крови и ее

компонентов в

муниципальных

учреждениях

здравоохранени

я

01.01.20

10г.

31.12.20

12г.

Министерст

во

здравоохран

ения

Омской

области,

муниципаль

ные

учреждения

здравоохран

ения

Омской

области

главные

врачи

муниципаль

ных

учреждений

здравоохран

ения Омской

области

102314,4 34 104,8 34 104,8 34 104,8 уровень

выполнения

плана по

заготовке

цельной

донорской крови

% 100  100  100  100

обеспечение

заявок ЛПУ

карантинизованн

ой или

вирусиноактиви

рованной

свежезаморожен

ной плазмой

% 100  100  100  100

 ИТОГО:     634621,7 194922,7 211004,5 228694,5

 2

Приложение

к ведомственной целевой программе

«Развитие, организация и пропаганда

донорства на 2010 – 2012 годы»

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

_______________________________________________

(наименование субъекта бюджетного планирования)

______________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

за ____________ год

N

п/п

Наименование

цели, задачи,

мероприятия

ведомственно

й

целевой

программы

(далее - ВЦП)

Объем финансирования мероприятия

ВЦП <*>

Целевой индикатор

реализации

мероприятия

(группы

мероприятий)

ВЦП

Значение целевого индикатора реализации

мероприятия (группы мероприятий)

ВЦП <*>

Всего

<**>

первый

год <**>

второй

год <**>

третий

год <**>

Наименован

ие

Единиц

а

измере-

ния

Всего   первый

год

второй

год

третий

год

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

пла

н

фак

т

Цель

Задача

 Мероприятие

Задача

 Мероприятие

 Итого                 Х       Х

 3

--------------------------------

<*> в случае составления отчета о реализации ВЦП за первый, второй год в графах "второй год" и (или) "третий

год" ставятся прочерки;

<**> в графе "План" отражаются бюджетные ассигнования, утвержденные бюджетной росписью соответствующего

главного распорядителя средств областного бюджета по состоянию на дату отчета, в графе "Факт" - кассовые расходы

на реализацию мероприятия ВЦП.